Протокол  № 4

совещания секретариата ТК 417 «Безопасность и эффективность водохозяйственной деятельности», подкомитета  ТК 417 и членов ТК 417
г. Екатеринбург,                                                                                                     12   мая 2015 г.

Присутствовали

от ТК 417:

 Председатель –  Шахалевич Г.А.,

Зам. председателя –  Суханов Ю.М.,

ответственный секретарь –  Кислова В.Г.

Директор НИИ «Экотоксикологии» Винокуров М.В.

Член Совета НП СРО «УрАПАБ» Савосин В.С.

От подкомитета ТК 417:

Зам. директора  ФГУП РосНИИВХ – Поздина Е.А.

Специалист отдела восстановления рек и водоемов – Оболдина Г.А

Повестка дня:

1. Обсуждение количества и  наименований национальных стандартов, предлагаемых ТК 417 для включения  в проект Программы национальной стандартизации на 2016г.

2.  О ходе подготовки проекта национального стандарта инициативной разработки.

3. Об анкетировании предприятий «Автомоечные комплексы»  (далее – «АК»)

Выступили:

1. Шахалевич Г.А.,  с информацией о подготовке и направлении в  Федеральный информационный фонд  уведомлений о разработке проектов  национальных стандартов  ТК 417 по темам 1.2.417 – 1.002.15, 1.2.417 – 1.004.15

2.  Поздина Е.А.,  с предложением тем  двух  ГОСТ Р  на обсуждение  для включения в проект ПНС на 2016 г  .

3. Директор НИИ «Экотоксикологии» Винокуров М.В.,  с разработанными   Анкетами для предприятий «АК».
Решили:

1. Изменить  в процессе разработки  наименование стандарта,  утвержденное  Программой национальной  стандартизации, ссылаясь на Постановление Правительства РФ №449-р от 17.03.15г. п.21., на следующее: «Экологический менеджмент. Система оценки соответствия водоохраной деятельности предприятий принципам наилучших доступных технологий. Термины и критерии оценки».

2. ФГУП РосНИИВХ представить пояснительные записки с обоснованием эффективности разработки стандартов:
2.1.  ГОСТ Р. Оценка соответствия природоохранных технологий требованиям охраны окружающей среды. Ч. 1. Водоохранная деятельность

2.2. ГОСТ Р. Категорирование объектов, оказывающих негативное воздействие на водную среду. Термины и критерии оценки

срок  до 14.05.15

3.  Кисловой В.Г. направить  предложения ТК 417 о разработке стандартов через  АИС  ПНС .

срок  до 15.05.15

4.  Одобрить наименование проекта национального стандарта инициативной разработки: «Охрана окружающей среды. Автомоечные комплексы. Требования к водопотреблению, водоотведению и очистке сточных вод».

5. Винокурову М.В., Савосину В.С. представить пояснительную записку к проекту национального стандарта инициативной разработки.

срок до 12.06.15

6. Одобрить перечень вопросов для анкетирования предприятий «АК».

7. Быкову Д.М., Колесникову И.Н. Савосину В.С., Винокурову М.И., провести:
7.1.  Мониторинг (анкетирование предприятий  «АК» – членов НПО «УрАА» в соответстви с п.6);

7.2. Анализ действующих российских и зарубежных автомоечных технологий (с применением моющих средств, гарнитуры, приспособлений, химсоставов и пр.)

7.3.  Анализ способов утилизации всех видов сточных вод.

срок до 08.06.15

7.  Кисловой В.Г. направить Уведомление о  разработке  проекта национального стандарта инициативной разработки в установленном порядке.

срок июнь 2015

Председатель ТК 417                                                                                   Г.А. Шахалевич
Ответственный секретарь ТК 417                                                              В.Г. Кислова